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Behandeld door de heer L.C.M. Evers (0592) 36 55 59

Onderwerp: Beantwoording schriftelijke vragen ex artikel 41 Reglement van orde over de notitie van de Waterleidingmaatschappij Drenthe (WMD) over de Ander water activiteiten in Drenthe

Geachte mevrouw Dikkers,

In uw brief van 11 januari 2017 stelde u een aantal vragen over de notitie van de Waterleidingmaatschappij Drenthe (WMD) over de Ander water activiteiten in Drenthe.
De vragen die u stelt zijn grotendeels vragen op een terrein dat is voorbehouden aan het toezicht van de Raad van Commissarissen. Dit volgt ook uit de corporate governance van de WMD. In het kader van het verstrekken van maximale transparantie hebben wij gemeend de vragen te moeten beantwoorden op basis van de bij ons bekende informatie. Waar nodig hebben wij voor de beantwoording van de vragen informatie ingewonnen bij de WMD. Uw vraag over de drinkwaterwinning bij Assen hebben wij beantwoord vanuit onze verantwoordelijkheid met betrekking tot waterkwantiteit en —kwaliteit in Drenthe.

Vraag 1
De opstallen en installaties op de locatie Erica zijn nog steeds eigendom van WMD.

Wat is de boekwaarde hiervan?

Antwoord 1

De leidingnetten die WMD via haar dochter BétaWater BV Gietwater in Erica inzet voor de levering van gietwater aan tuinders in dit gebied, hebben een huidige boekwaarde van ca. € 100.000,--.

Vraag 2
Wat is de huidige waarde van het multimediagebouw van de WMD?


Antwoord 2
De boekwaarde per ultimo 2014 van het multimediagebouw van WMD
Participaties B.V., dat wordt verhuurd aan Wildlands, bedraagt € 7.664.000,--.

Vraag 3
De aanzienlijke aanloopverliezen bij de bottelactiviteiten bij VOF Anloo en VOF

Hondsrug zijn gefinancierd door leningen van de WMD. Hoe hoog waren die leningen?

Antwoord 3

De aanioopverliezen van WMD op het gebied van de bottelactiviteiten zijn overwegend een gevolg van de dienstverleningsovereenkomsten tussen de WMD en de voor de bottelactiviteiten opgerichte VOF's. Deze verliezen zijn de afgelopen jaren in de resultaten verwerkt.

Daarnaast hebben de VOF’s afzonderlijk leningen voor hun activiteiten bij WMD afgesioten die thans ca. € 500.000,-- bedragen en geleidelijk aan, afhankelijk van de door de VOF’s gerealiseerde cashflow, worden afgelost.

Vraag 4
Wat is nog de waarde en de looptijd van deze leningen?

Antwoord 4
Zie antwoord 3.

Vraag 5
Bij voortzetting van de bottelactiviteiten zijn aanzienlijke investeringen noodzakelijk.

Hoe hoog zijn die investeringen en door wie moeten die worden gefinancierd?

Antwoord 5

De hoogte van de benodigde investeringen is op dit moment niet bij ons bekend. De WMD heeft met haar voornaamste medevennoot afgesproken zich op afzienbare termijn uit de bottelactiviteiten terug te trekken. WMD investeert daarom niet meer in de bottelactiviteiten.

Vraag 6
Ondanks dat de invioed van de drinkwaterwinning beperkt is, is er lange tijd druk uitgeoefend op WMD om mee te werken aan verdrogingsbestrijding aan de oostzijde van Assen in het stroomgebied van de Drentse Aa. Door wie, en op welke manier is er lange tijd druk uitgeoefend op de WMD?

Antwoord 6

De provincie en WMD voelen en gedragen zich als partners waar het de afstemming en afweging betreft tussen drinkwaterwinning enerzijds en overige publieke belangen anderzijds. Daarover wordt goed overleg gevoerd, rekening houdend met die verschillende belangen. Er is dan ook geen sprake


van uitoefening van druk, wel van het gezamenlijk zoeken naar alternatieve winningslocaties wanneer uit de afweging van alle belangen volgt dat een drinkwaterwinning gereduceerd moet worden in capaciteit. De waterwinning Assen ligt direct langs het beekdal van de Drentsche Aa (puttenveld aan de Lonerstraat). Vanwege de te ontwikkelen grondwaterafhankelijke vegetaties en de verdroging in het gebied is veel onderzoek uitgevoerd. Uit het onderzoek is gebleken dat het halveren van de waterwinning in combinatie met een beekpeilverhoging de beste resultaten oplevert.

Vraag 7
Golfbaanonderhoud kan niet worden aangemerkt als core business voor een drinkwaterbedrijf. Wat was de motivatie om desondanks in 2015 een nieuwe onderhoudsovereenkomst te sluiten tot en met 20287

Antwoord 7

De redenering achter de overeenkomst inzake het golfbaanonderhoud was, dat daardoor WMD grip kreeg op het middelengebruik bij het terreinonderhoud en daarmee de beoogde drinkwaterwinning in dit gebied kon beschermen.

Vraag 8
De WMD betaalt de korting die de golfbaan krijgt voor het onderhoud door BétaWater.
Hoeveel betaalt de WMD per jaar voor deze korting?

Antwoord 8

Omdat de regeling onder 7 tot extra kosten in het onderhoud leidde, is afgesproken die te compenseren door een bijdrage van WMD aan Bétawater van € 40.000,-- op jaarbasis.

Hoogachtend,

Gedeputeerde Stategh yan Drenthe,

T

, secretaris ) { , voorzitter
P

coll.


Aan de voorzitter van Provinciale Staten van Drenthe

De heer J. Tichelaar
Postbus 122 0
9400 AC Assen

Assen, 11-01-2017

Betreft: vragen ex artikel 41 RvO over de notitie van de Waterleidingmaatschappij Drenthe (WMD) over de Ander water activiteiten in Drenthe.

Geachte heer Tichelaar,

N.a.v de notitie van de Waterleidingmaatschappij Drenthe over de Ander water activiteiten in Drenthe heeft de SP de volgende vragen:

1.

2.
3.

De opstallen en installaties op de locatie Erica zijn nog steeds eigendom van WMD. Wat is de boekwaarde hiervan?

Wat is de huidige waarde van het multimediagebouw van de WMD?

De aanzienlijke aanloopverliezen bij de bottelactiviteiten bij VOF Anloo en VOF Hondsrug zijn gefinancierd door leningen van de WMD. Hoe hoog waren die leningen?

Wat is nog de waarde en de looptijd van deze leningen?

Bij voortzetting van de bottelactiviteiten zijn aanzienlijke investeringen noodzakelijk. Hoe hoog zijn die investeringen en door wie moeten die worden gefinancierd?

Ondanks dat de invloed van de drinkwaterwinning beperkt is, is er lange tijd druk uitgeoefend op WMD om mee te werken aan verdrogingsbestrijding aan de oostzijde van Assen in het stroomgebied van de Drentse Aa. Door wie, en op welke manier is er lange tijd druk uitgeoefend op de WMD?

Golfbaanonderhoud kan niet worden aangemerkt als core business voor een drinkwaterbedrijf. Wat was de motivatie om desondanks in 2015 een nieuwe onderhoudsovereenkomst te sluiten tot en met 2028?

De WMD betaalt de korting die de golfbaan krijgt voor het onderhoud door BétaWater.
Hoeveel betaalt de WMD per jaar voor deze korting?

Namens de fractie van de SP

Greetje Dikkers

